
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 55           del   07/05/2012    

O G G E T T O 
 
Approvazione disciplinare tecnico riportante modalità e tecnica di esecuzione per la 
ricognizione del fondale marino per l’individuazione e la classificazione degli ordigni bellici e 
l’individuazione, rimozione e smaltimento delle masse metalliche negli specchi acquei – 
denominati Area 2 e Area 3 – interessati dai lavori di completamento delle opere foranee e 
costruzione del Porto commerciale di Molfetta. 
 
L’anno duemiladodici, il giorno sette del mese di maggio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE  
Premesso che:  

� per avviare le operazioni di dragaggio di 2^ fase e la realizzazione del nuovo molo 
foraneo è necessaria entro giugno 2011 la ricognizione palmo-palmo del fondale 
finalizzata alla individuazione di ordigni bellici e materiale vario onde procedere 
successivamente alla bonifica bellica ed ambientale della zona rossa, dell’area del 
molo di sopraflutto e del canale d’accesso allo scopo di consentire entro dicembre 
2011 la consegna totale di tutte le aree a mare alla ditta aggiudicataria dei lavori di 
realizzazione del nuovo porto commerciale; 

� l’importo stanziato dall’Accordo di Programma per la caratterizzazione e la bonifica 
da ordigni bellici al fine del risanamento ambientale del Basso Adriatico, di cui alla 
legge n. 448 del 28.12.2001 art.52 comma 59, non è stato sufficiente neppure per 
effettuare la ricognizione e la bonifica totale dell’area portuale interessata dai lavori 
di realizzazione del nuovo porto commerciale di Molfetta e di Torre Gavetone; 

� a seguito della riunione del Comitato di Coordinamento dell’Accordo di Programma, 
tenutasi presso la Regione Puglia – Assessorato alla Qualità Ambientale in data 
11.10.2010, si è stabilito che il Comune di Molfetta si sarebbe fatto carico dei costi 
relativi alla prospezione e rimozione degli inerti nelle succitate aree (Area 1 – 2 e 3), 
per una superficie complessiva pari a circa 208.651 mq.;  

� con delibera di G.C. n. 309 del 10.12.2010 veniva approvato il disciplinare del 
Servizio di ricognizione del fondale marino finalizzata  alla bonifica da ordigni bellici, 
da eseguire nel Nuovo Porto di Molfetta, redatto dal direttore dei lavori ing. Franco 
Grimaldi e dall’Ispettore di cantiere ing. Gianluca Loliva con la collaborazione del 
geom. Giuseppe de Pinto e del Segretario Generale, validato dal RUP ing. Enzo 
Balducci, avente un importo complessivo pari a €. 2.200.000,00;  

� con propria determinazione dirigenziale n.80 del 28.03.2011 venivano aggiudicati i 
lavori a corpo di ricognizione del fondale marino per l’individuazione e la 
classificazione degli ordigni bellici nonché la individuazione, rimozione e 
smaltimento delle masse metalliche negli specchi acquei interessati dai lavori di 
completamento delle opere foranee e costruzione del nuovo porto commerciale 
marittimo, limitatamente all’Area 1 di mq. 31,163 all’Impresa Sub Technical Edil 
Service snc da Mola di Bari; 

� si rende necessario completare la ricognizione nelle Aree 2 e 3 
Ciò premesso, 
- Visto, pertanto, il disciplinare del Servizio di ricognizione del fondale marino per 
l’individuazione e la classificazione degli ordigni bellici e l’individuazione, rimozione e 
smaltimento delle masse metalliche negli specchi acquei – denominati Area 2 e Area 3 - 
interessati dai lavori di completamento delle opere foranee e costruzione del Porto 
Commerciale di Molfetta redatto dal direttore dei lavori ing. Franco Grimaldi e dal direttore 
operativo ing. Gianluca Loliva con la collaborazione del geom. Giuseppe de Pinto e del 
Segretario Generale, validato dal RUP ing. Enzo Balducci, avente un importo complessivo 
pari a €. 1.870.000,00 - composto dai seguenti elaborati tecnici:  

 
- Relazione Illustrativa; 
- Capitolato Speciale di Appalto;  
- Planimetria con indicazione delle aree interessate (2 e 3);  
- Voce di prezzo a corpo (All.N.2);  
- Quadro Economico. 

- Visto il seguente quadro economico, del progetto:  
 

LAVORI : 
 

A1) Lavori a corpo      €.   1.260.323,00  
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €.        87.619,33 
  

In uno               €. 1.347.942,93               €. 1.347.942,93   
  



SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE :  
 

B1) Spese tecniche (progettazione, D.LL., coordinamento sicurezza  
in fase di progettazione ed esecuzione, collaudi, consulenza giuridico- 
amministrativa a supporto del R.U.P., ecc..) comprensive di      
CNPAIA (2%) ed IVA (20%)     €.      127.590,00 

       B2) IVA 20% sul servizio     €.      269.588,59 
B3) Art.92 comma 5 D.L.vo 163 del 12.04.06 
       (0,02x0,66 di €. 1.584.696,60)    €.        17.792,85 
B4) Spese di pubblicità e comunicazione L.150/2000  €.          7.000,00 
B5) Imprevisti (art. 133, co. 4 e ss., del D.Lgs. 163/2006)  €.      100.085,63  
    Sommano €.      522.057,07  €.         522.057,07   

 
    TOTALE GENERALE               €.     1.870.000,00       
 

- Ritenuto, quindi, meritevole di approvazione il disciplinare del Servizio, redatto dal D.LL. 
ing. Franco Grimaldi e dall’Ispettore di cantiere ing. Gianluca Loliva con la collaborazione 
del geom. Giuseppe de Pinto e del Segretario Generale, validato dal RUP, ing. Enzo 
calducci, secondo quanto stabilito durante la riunione del Comitato di Coordinamento e, con 
l’obiettivo di bonificare completamente i fondali indagati sia dal punto di vista bellico che 
ambientale marino, ed avente un importo complessivo di €. 2.200.000,00;  
- Ribadito che tale operazione di indagine e bonifica del fondale marino dell’area portuale, 
così come individuata negli elaborati di progetto, è indispensabile e propedeutico, per poter 
dragare i fondali in tutta sicurezza, quindi eseguire i lavori di realizzazione del nuovo porto 
commerciale, nonché rendere sicura la navigazione ai natanti all’interno delle acque 
portuali;  
- Vista la Legge n.448 del 28.12.2001 art.52 comma 59; 
- Visto il PRP approvato dalla Regione Puglia con deliberazione n.558 del 15.05.2006; 
- Visto l’Accordo di Programma per la caratterizzazione e la bonifica da ordigni bellici ai fini 
del risanamento ambientale del Basso Adriatico stipulato in data 19.11.2007; 
- Vista la Deliberazione della giunta Regionale n. 2120 del 05.12.2007; 
- Visto il DPR 554/99 , il D.L.vo 163/06 e ss.mm. e ii.; 
- Visto il verbale della Riunione del Comitato di Coordinamento dell’ AdP dell’11.10.2010;  
- Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL PP. e del Capo Settore Economico-
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.O.EE.LL. approvato con D.L.vo 
n.267/2000;  
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge; 

 
DELIBERA  

 
1) La premessa e la narrativa sono parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento.  
 
2) Approvare il disciplinare del Servizio di ricognizione del fondale marino per 
l’individuazione e la classificazione degli ordigni bellici e l’individuazione, rimozione e 
smaltimento delle masse metalliche negli specchi acquei – denominati Area 2 e Area 3 - 
interessati dai lavori di completamento delle opere foranee e costruzione del Porto 
Commerciale di Molfetta, redatto dal direttore dei lavori ing. Franco Grimaldi e dall’Ispettore 
di cantiere ing. Gianluca Loliva con la collaborazione del geom. Giuseppe de Pinto e del 
Segretario Generale, validato dal RUP ing. Enzo Balducci, avente un importo complessivo 
pari a €. 1.870.000,00 composto dai seguenti elaborati tecnici:  
 
 − Relazione Illustrativa ; 
 − Capitolato Speciale di Appalto;  
 − Planimetria con indicazione delle aree interessate (2 e 3);  

 − Voce di prezzo a corpo (All.N.2);   
 − Quadro Economico. 

 



3)  Approvare il seguente quadro economico, del servizio di che trattasi:  
 

A)  LAVORI :  

 
A1) Lavori a corpo      €.   1.260.323,00 
  
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €.        87.619,33 
  

In uno    €.  1.347.942,93                 €.  1.347.942,93   
  

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE :  

 
B1) Spese tecniche (progettazione, D.LL., coordinamento sicurezza  
in fase di progettazione ed esecuzione, collaudi, consulenza giuridico- 
amministrativa a supporto del R.U.P., ecc..) comprensive di      
CNPAIA (2%) ed IVA (20%)     €.      127.590,00 

       B2) IVA 20% sul servizio     €.      269.588,59 
B3) Art.92 comma 5 D.L.vo 163 del 12.04.06 
       (0,02x0,66 di €. 1.584.696,60)    €.        17.792,85 
B4) Spese di pubblicità e comunicazione L.150/2000  €.          7.000,00 
B5) Imprevisti (art. 133, co. 4 e ss., del D.Lgs. 163/2006)  €.      100.085,63  
    Sommano €.      522.057,07  €.         522.057,07 

    TOTALE GENERALE               €.     1.870.000,00     
 

 
4)  Stabilire che, per l’individuazione della Ditta specializzata nella esecuzione di detti lavori 

di bonifica da ordigni, l’U.O. Appalti e Contratti procederà all’indizione della gara di 
appalto, ai sensi dell’art.57del D.L.vo n.163/06 e ss.mm. e ii.. 

  
5)  Stabilire che la somma complessiva di progetto, pari ad €. 1.870.000,00 è prevista e 

grava sul Bilancio 2012  - Gestione Residui. 
 
6) Dare atto che che il C.U.P. è : C59F100000200001.   
 
7)  Confermare responsabile del procedimento l’Ing. Enzo Balducci. 
  
8) Trasmettere la presente Delibera, ad avvenuta esecutività, all’U.O. Appalti e Contratti – 

per procedere alla gara d’appalto secondo le procedure indicate al p.to 4), al Settore 
Economico – Finanziario, al Responsabile del procedimento, alla Regione Puglia – 
Sevizio Ecologia, per quanto di competenza. 

 
9)  Dichiarare il presente provvedimento di immediata  esecuzione ai sensi dell’art. 134 , comma 4, 

del T.U.E.E.L.L., approvato con Decreto L.vo 18.08.2000, n° 267.  
 
 
 

*************** 
 
 
 
“Gli elaborati progettuali sono allegati al fascicolo” 
 
 
 
 
 
 



 
 all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 consecutivi  

dal 10/05/2012   al  25/05/2012 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 10/05/2012 

      

f.to  IL SEGRETARIO GENERALE  

       Dott. Michele CAMERO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 

-   
����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 

����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 

 

        f.to IL SEGRETARIO GENERALE 

lì, __________          dott. Michele CAMERO 

 

 

Per l’esecuzione 

Al Sig. Segretario generale 

Al Sig. Direttore di ragioneria 

Al Sig. __________________ 

All’URP 

 


